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RREGULLORE

RRE.GULLORE MBI KUSHTET DHE METODA E PERDORIMIT TE
DELTAPLANEVE DHE PARASHUTAVE

Neni 1
Objekti

1.1 Kjo Rregullore parashikon:

a) vendet pér ngritjen dhe uljen e deltaplaneve dhe parashutave;
b) rregullat e kufizimet pér deltaplanet dhe parashutat si dhe trajnimin, testimet,
licencat dhe autorizimet e pilotéve té deltaplaneve dhe parashutave.
1.2 Dispozitat e késaj Rregulloreje né lidhje me deltaplanet té kontrolluar kryesisht nga
sipérfage té lévizshme aerodinamike zbatohet gjithashtu pér veloret me masé 80/100
kg.
‘ 1.3 Termat deltaplane dhe parashuta pérdoren né kété Rregullore si terma té
pérgjithshém té cilat mbulojné gjithashtu deltaplanet dhe parashutat me motor.

Neni 2
Terma dhe Pérkufizime

Termat e pérdorura né kété Rregullore kan€ kuptimin e méposhtém:

il "Pranuar/i Pranuesh&m' do t€ thoté jo i kundérshtuar nga Autoriteti, si e pérshtatshme pér
géllimin e synuar;
"Aprovuar" do té thoté i dokumentuar nga Autoriteti, si i pérshtatshém pér géllimin e synuar;
"Fluturim aerobatik' do té thoté njé manovrim i géllimsh&m duke pérfshiré njé ndryshim té
menjéhershém né lartésiné e avionit, njé lartési jo normale ose pérshpejtim jonormal, gé nuk
&shté i nevojshém pér fluturimin normal;
. "Avion" do té thoté njé makiné q& mund t€ marré mbéshtetje né atmosferé nga kundér-veprimet
e ajrit t& ndryshme nga kundér-veprimet e ajrit ndaj sipérfaqes sé€ tokeés;
"Inspektor Avioni'" &shté njé person q& &shté pérgjegjés pér inspektimin né lidhje me léshimin
ose rinovimin e lejes s& fluturimit, né emér t& Autoritetit né pajtim me standardet e parashikuara
ne fuqi;
Fushé fluturimi” &shté aerodromi, i cili nuk ka nevojé pér kufizime t& njé zone ndértimi pér
shkak t& natyrés dhe shkallés s& trafikut.
“Fushé fluturimi pér avionét pa motor” &shté njé aerodrom, i cili &hté pércaktuar pér
pérdorim nga mjetet fluturuese me ose pa motor, té cilat nuk jané né gjendje t& ngrihen, duke
pérdorur motorét e tyre.
"Trajnim i aprovuar" do té thoté njé trajnim i kryer sipas njé programi dhe mbikéqyrjeje té
veganté té aprovuar nga Autoriteti; '
"Autoriteti" do t& thoté Autoriteti i Aviacionit Civil t& Republikés sé¢ Shqiperise i rregulluar me
Ligjin 10233, date 11.02.2010 “Per Autoritetin e Aviacionit Civil”, i ndryshuar;
"Autorizim" do té thoté vertetim i trajnimit shtes& pér pilotét e deltaplaneve dhe parashutave, qé
regjistrohet né licencén e pilotit;
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"[nstruktor i Autorizuar fluturimi" do t& thoté njé pilot deltaplani dhe parashute me
autorizimim e instruktorit te fundit t& fluturimit, g€ operon brenda njé organizate t€ aprovuar
trajnimi pér trajnimin e pilotéve pér deltaplane dhe parashuta; :
"Menaxher i autorizuar/organizator ‘i aktivitetit té planifikuar" do t& thoté personi
pérgjegjés pér pérgatitjen, organizimin, ekzekutimin dhe kontrollin e sigurt & aktiviteteve té
organizuara pér fluturimin me deltaplane dhe parashuta; '
"Kandidat (aplikues)" do t& thot& njé aplikues pér provim (teorik dhe/ose praktik (fluturimi)
me géllim q& té pérftohet njé licencé piloti pér deltaplane dhe parashuta ose njé kategorizim i
pérshtatshém;

"Certifikaté e Trajnimit t& pérfunduar" do t¢ thoté njé certifikaté e njé organizate t€ aprovuar
trajnimi, pér pérfundimin e trajnimit teorik dhe/ose praktik té pilotéve studenté;

"Kompetencé" do t& thoté njé kombinim i aftésive, njohurive dhe qéndrimit g€ kérkohet pér t&
kryer njé detyré sipas standardit t& parashikuar;

"Hapésiré Ajrore e Kontrolluar" do t& thoté hapésira Ajrore qé &shté njoftuar si hapésiré
ajrore e Klasés A, B, C,DdheE,;
‘wZoné Kontrolli (CTR)" do t& thoté hapésiré ajrore e kontrolluar, q& shtrihet nga sipérfagja e
tokss deri né disa limite t€ caktuara;

"Fluturim pertej vendit” &hté njé tip fluturimi né distancé&, qé kryhet nga nje avion qe ndizet
me kembe, né njé distancé t& caktuar dhe né operacionet ndérmjet dy pikave duke pérdorur
teknikat navigacionale; dhe njé avion pa motor (para-velore, velore) duke pérdorur korrentet né
ngjitje pér té fituar lartési pér kohén e zgjatur t€ fluturimit.

"Kohé instruktimi dyfishe" do t& thoté koh& e fluturimit ose kohé e marrjes se instruksioneve
ne nje fluturim instrumental te simuluar dhe regjistruar nga instrumenti, e cila kryhet nga njé
instruktor i autorizuar rregullisht.

"Ekzaminues" &shté njé person qé né emér t& Autoritetit, kryhen ekzaminimin praktik n€ lidhje
me l&shimin e njé licence pér t& operuar njé deltaplane dhe parashuta né pajtim me standardet e
parashikuara nga AAC-ja;

"Kohé fluturimi” do t& thoté koha totale nga momenti gé njé avion léviz me qéllim ngritje deri
né momentin gé pushon né fund t€ fluturimit;

"Regjistér i fluturimeve" do t& thoté njé regjistér personal i fluturimit & pilotit ose pilotit
student t& deltaplaneve dhe parashutave;

"Deltaplan'" do té thoté njé trup aerodinamik me krahé té fiksuar n& gjendje pér t& béré fluturim
t¢ qéndrueshém me vela dhe g& nuk ka mjete shtyrjeje;

"Deltaplan me Motor" do t€ thot& njé trup aerodinamik me krahé t& fiksuar me mjete shtytjeje,
né gjendje pér t& béré fluturim t& géndrueshém me vela pa marré shtyrje nga mjetet shtytjes;
“Deltaplan me varje” do t€ thoté njé deltaplan q¢ &shté né gjendje t& transportohet, t& niset me
kémbé dhe ulet vetém duke pérdorur kémbét e pilotit;

"Parashute" do té& thoté njé velore q& &shté né gjendje t& transportohet, t& niset me kémbé dhe
ulet vetém duke pérdorur kémbét e pilotit;

"Vend Uljeje" do té thoté njé vendndodhje né toké e pércaktuar pér uljen e deltaplaneve dhe
parashutave r

"Deltaplan me varje me motor" do t& thoté njé deltaplan qé &shté pajisur me njé mjet shtyrjeje
qé mund ta nis¢ dhe mbajé né fluturim;

"Parashute" do té thoté njé velore me varje pa strukturé primare t& forté;

"Parashute me Motor" do t& thoté njé paravelore me mjetet e shtytjes né gjendje pér ta nisur
dhe mbajtur né fluturim;



"Deltaplan né masat 80/100kg" do t& thoté deltaplanet, duke pérfshiré q¢ ato q& nisen me
kémbé nga piloti, pesha maksimale bosh e t& ciléve &shté mé pak se 80 kg pér ato me njé sedilje,
ose 100 kg pér ato me dy sedilje;
"Léshimi (p.sh., licenca ose kategorizimi i pilotit)" do t& thoté procedura administrative q&
kryhet gjaté vlefshmérisé sé licencés ose kategorizimit qé i lejon zot€ruesit t& licencés t& ushtrojé
privilegjet e dhéna nga licenca ose kategorizimi, pér njé periudhé t€ caktuar kohe, pas
pérmbushjes t& kushteve t& parashikuara;
"Lista e Ekspertéve" do té thot& njé listé ekspert€ésh nga sferat pérkatése & aktiviteteve té
aviacionit qé pércaktohen nga Autoriteti i Aviacionit Civil; '
"Riparim Kapital" do té thot& njé riparim qg, sipas udhézimeve pér mirémbajtjen kryhen vetém
nga prodhuesi ose organizata e autorizuar pér t€ kryer inspektime teknike dhe mirémbajtje;
"Fluturim i organizuar" do t& thoté njé fluturim me deltaplane me varje dhe parashuta pér
qéllimin e:

a) njé gare sportive ose ngjarjeve aeronautike,

b) fluturimit né grup t& pesé ose mé shumé pilotéve t€ deltaplaneve me varje dhe

parashutave,

¢) trajnimit praktik (fluturimi);
"Licencé piloti — deltaplan me varje dhe parashuta" do té thoté njé dokument g€ i jep
mundési zotéruesit t& pérmbushé detyrat e pilotit t& njé deltaplani dhe parashute né pajtim me
autorizimet e shkruara né licencé dhe né varési té tipit té licencés sé mbajtur;
"Zoné e ndaluar" do té thoté njé pjesé e hapésirés ajrore e Republikés s& Shqiperise brenda s&
cilés asnjé person nuk mund t& operojé njé avion pa lejen e Autoritetit te Avaicionit Civil.
"Aerodrom publik" do té thot& nj& aerodrom i certifikuar nga Autoriteti i Aviacionit Civil q&
ne baze te kushteve té specifikuara &shté i hapur pér publikun.
"Rinovim (i p.sh., njé kategorizimi ose miratimi)" do t& thoté akti administrativ i ndérmarré
pas perfudimit te afatit t& kategorizimit ose miratimit q& rinovon privilegjet e kategorizimit ose
miratimit pér njé periudhé& kohe t& specifikuar me te gjate, bazuar n¢ pérmbushjen e disa
kérkesave té specifikuara.
"Rivleftésim (i p.sh., njé kategorizimi ose miratimi)'" do t€ thoté akti administrativ i
ndérmarré brenda periudhés sé vlefshmérisé sé kategorizimit ose miratimit qé i lejon zotéruesit t&
vazhdojé ushtrimin e privilegjeve té kategorizimit ose miratimit pér njé periudh€ kohe te
metejshme t& specifikuar, bazuar né pérmbushjen e disa kérkesave t€ specifikuara.
"Avion sportiv" do t& thoté nj& avion me ekuipazh fluturimi, mé i réndé se ajri, me ose pa motor
(avion mikro i leht&, deltaplan apo parashute, etj.);
"Pilot student" do t& thoté njé& person q& &shté i kualifikuar pér pérftimin e licencés sé pilotit pér
deltaplane me varje dhe parashuta;
"Vend Shképutjeje" do t&é thoté njé vendndodhje né toké e pércaktuar pér shképutjen e
deltaplaneve me varje dhe parashutave;
"Deltaplane me varje dhe parashuta dyshe' do t€ thot€ nj& velore me varje ose para-velore e
destinuar pér fluturimin e njékohshém pér dy persona;
"Regjistér trajnimi" do t& thoté regjistri personal i pilotéve studenté né t€ cilin ata regjistrojne
léndét e mésuara dhe observacionet pér kursin e trajnimity’
""Faza e paré e trajnimit" do t& thoté procesi i trajnimit t€ pilotéve student& qé& kryhet né fillim
t& trajnimit té tyre gjaté fluturimit t€ deltaplaneve me varje dhe parashutave, g€ kryejné fluturime
né lartési té uléta dhe t& mesme;



"Faza e dyté e trajnimit" do té thot& procesi i trajnimit t& kryer pas pérfundimit t€ fazés s€ paré
t& trajnimit t& pilotéve studenté né fluturimin e deltaplaneve me varje dhe parashutave qé
pérfundon me kalimin e provimit pér pérftimin e licencés s€ pilotit;

"Vend Trajnimi" do t& thoté njé terren natyror ose i rregulluar pér trajnimin e pilotéve studentg,
qé e béjné até té lehté pér shképutje, fluturim dhe ulje, pa barriera ose pengesa té tjera q& mund
t& pengojné ose rrezikojné siguring e fluturimit;

Neni 3
Shkurtime

Shkurtimet e pérdorura né kété Rregullore kang kuptimin e méposhtém:

AIP Publikim i Informacionit Aeronautik

FAI Federata Ndérkombétare Aeronautike

Manovrim SAT (Term i Sigurisé Aerobatike) manovrim aerobatik né t€ cilin aksi i
rrotullimit &shté ndérmjet krahut dhe pilotit

- SIV (Simulation d’Incident de Vol)simulimi i incidentenve gjaté fluturimit,

VMC Kushte Meteorologjike Vizuale

: Neni 4
Qéllimi i deltaplaneve dhe parashutave

4.1 Deltaplanet dhe/ose parashutat pérdoren vetém né pajtim me géllimet e parashikuara né
udhézimet e prodhuesit t& velores me varje dhe paraveloreve.
4.2 Dettaplanet dhe parashutat pérdoren pér:

a) fluturimin sportiv;

b) gara, dhe

c) trajnim.

Neni 5
Té drejtat dhe pérgjegjésité e pilotéve té deltaplaneve dhe parashutave

5.1 Pilotét e deltaplaneve me varje dhe parashutave veprojn€ né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr
10040, date 22.12.2008 “Per Kodin Ajror te RSH-se”, i ndryshuar, dispozitat e késaj
Rregulloreje dhe gdo rregullimi tjeter ne fugi ne RSH per kete gellim.

5.2 Pilotét e deltaplaneve me varje dhe parashutave i trajtojné deltaplanet ose parashutat né
pergjegjesine e vet.

5.3 Pilotét e deltaplaneve me varje dhe parashutave jan& pérgjegjés gjaté gjithé kohés pér
trajtimin dhe sherbimet e deltaplanit ose parashutes dhe pér ¢do pasojé qé mund t& rrjedhe.

5.4 Pilotét e deltaplaneve me varje dhe parashutave marrin t€ gjitha masat e nevojshme pér té
garantuar siguriné gjaté shképutjes, fluturimit dhe uljes.

5.5 Pilotéve t& deltaplaneve me varje dhe parashutave u kérkohet pérdorimi i rregullt i pajisjeve
né pajtim me destinacionin e tyre dhe udh&zimit t& $rodhuesit né njé ményré qé siguron
fluturimin e sigurt.



5.6 Para trajnimit ose fluturimit, instruktori i fluturimit ose piloti i dyté duhet té informojé pilotét
studenté né& fluturim ose pasagjerét né fluturim né lidhje me faktin q& ata fluturojné me

deltaplanet ose parashutat né pergjegjesine dhe riskun e tyre.

* Neni 6
Kushtet, aprovimet dhe regjistrimet e vendeve pér shképutjet dhe uljet

6.1 Vendet e shképutjeve dhe uljeve sigurojné shképutje dhe ulje té sigurt té deltaplaneve dhe
parashutave. ‘

6.2 Autoriteti mban regjistra pér vendet e shképutjeve dhe uljeve.

Vendet e shképutjeve dhe uljeve pérdoren pér organizimin e aktiviteteve t& fluturimit me
deltaplan me varje dhe parashuta, vetém nése Autoriteti ka léshuar njé miratim pér pérdorimin e
tyre.

6.3 Pérveg kérkesés pér miratimin e vendit té shképutjes dhe uljes, operatori paraget:

a) mendimin e personit nga lista e ekspertéve pér pérshtatshmériné e vendndodhjes sé
zgjedhur pér qéllimin e kérkuar;

b) pélgimin e pronarit ose pérdoruesit té& tokés né té cilin ndodhet vendi i shképutjes ose
uljes;

c) aprovimin e autoritetit kompetent té bashkisé lokale;

d) nése vendi i shképutjes ose uljes gjendet né njé pjesé t&€ mbrojtur t& natyrés (park
kombétar), mendimin e ministris¢ kompetente n€ lidhje me ndikimin q& mund t& keté
vendi i shképutjes ose uljes nga kéndvéshtrimi i mbrojtjes s mjedisit;

e) miratimin e operatorit t& aeroportit, nése vendi i shképutjes ose uljes gjendet né zonén ¢
aeroportit. Vendi i shképutjes ose uljes nuk lejohet n& hapésirén ajrore t& kontrolluar;
udhézimet pér pérdorimin e vendit t& shképutjes ose uljes qé pérmban:

i) informacion t& pérgjithshém:
« géllimin e vendit t& shképutjes ose uljes,
- pozicionin e vendit t€ shképutjes ose uljes,
+  formén dhe madhésing e vendit t& shképutjes ose uljes,
«  rrugét e shkuarjes tek vendi i shképutjes ose uljes,
« emrin dhe adresén e operatorit t& vendit t& shké&putjes ose uljes,
ii) shénimin e vendit t& shképutjes ose uljes:
« vendin e shképutjes,
« vendin e uljes,
iii) karakteristikat meteorologjike,
iv) organizimin e fluturimit:
« fluturimin né zonén e vendit t& shképutjes ose uljes,

« vendin alternativ t& uljes,
« bashkérendimin dhe menaxhimin e trafikun ajror nése vendi i shképutjes ose

uljes gjendet n& ose prané njé aeroporti publik ekzistues,
v) siguracionin e fluturimit: ’
«  pérshkrimin e pajisjeve né vendin e shképutjés ose uljes, sipas rastit,
« sigurimin e ndihmé&s s&é emergjencés mjekésore,
« pajisjet e motit,
+ procedurén né rast emergjence, .
vi) hartat: '



»  harta topografike té shkallés 1: 50 000 me vendndodhjen e shénuar té vendit t&
shképutjes dhe uljes dhe zonat pérkatése pér pérdorimin e hap&sirés ajrore,
« skicén e vendit e shképutjes ose uljes me njé shkall€ té pérafért 1: 5.000.
vii) pélgimin e Qendrés sé Kontrollit & Trafikut Ajror né lidhje me pozicionet e
vendit té shképutjes dhe uljes.
6.4 Kérkuesve qé pérmbushin kérkesat e késaj Rregulloreje u jepet miratimi pér pérdorimin e

vendit t& shképutjes ose uljes.

6.5 Operatori &shté i detyruar t& b&jé njé tabelé me karakteristikat e vendit t& shképutjes dhe
uljes, numrat e telefonit pér njoftimin e pérdorimit t& tij dhe numrat e telefonit pér thirrjet e
emergjencés. Pilotét e deltaplaneve me varje dhe parashutave duhet € njoftojné operatorin e
vendit t& shképutjes ose uljes dhe t& kérkojné aprovimin e pérdorimit € tij.

Neni 7
Vendet e Trajnimit

7.1 Pa cenuar dispozitat e Nenit 6 t& késaj Rregulloreje, pér géllimet e trajnimit shképutja dhe
ulja e deltaplaneve me varje dhe parashutave mund t& béhen né vendet e trajnimit.

7.2 Pér vendet e trajnimit ku diferenca ndérmjet vendit t&€ shképutjes dhe uljes €shté mé pak se
150 m né lartési dhe nése piloti né kohén e fluturimit nuk &shté mé shumé se 50 m mbi toké, nuk
kérkohet miratimi i Autoritetit. -

7.3 Shképutja ose ulja e deltaplaneve dhe parashutave né vendet e trajnimit lejohet vetém me
pélqimin e pronarit ose pérdoruesit t& tokes.

7.4 Pérdorimi i vendeve t& trajnimit né nj& hapésiré ajrore t€ kontrolluar nuk lejohet.

' Neni 8

Operacionet me deltaplane dhe parashuta

Operacionet me deltaplane dhe parashuta kryhen né:

a) kushte meteorologjike vizuale (VMC),

b) hapésiré ajrore t& pakontrolluar t& Klasés C, sipas parashikimit né Publikimin pér
Informacionin Aeronautik (AIP) t& Republikés sé Shqiperise,

¢) Zonén e aeroportit, t& aprovuar paraprakisht nga operatori i aeroportit,

d) Hapésirén ajrore t& kontrolluar me njé autorizim t& vegant® t& léshuar nga Ofruesi i
Shérbimit t& Navigimit Ajror.

Neni 9
Lartésité e Fluturimit

9.1 Deltaplanet dhe parashutat fluturojn& né lartésité mbi lartésiné e sigurt minimale. Lartésia e
sigurt minimale &shté lartésia q€, n€ rast t& njé emergjence, siguron mos-pasjen e kércénimeve té
panevojshme pér personat ose objektet né toké ose uje. /

9.2 Deltaplanet dhe parashutat mund t& fluturojné n& njé lartési prej 150 metrash (500 ft) mbi
toké ose ujé, nése &shté e nevojshme pér shkak t& tipit t& fluturimit t& ofruar dhe nése nuk ka

rrezik pér njerézit dhe objektet né toké ose ujé.



9.3 Deltaplanet dhe parashutat fluturojné né lartésing prej t& paktén 50 metra (150 ft) mbi urat,
rrugét, hekurudhat, linjat e energjisé elektrike, teleferikét, antenat dhe struktura t& ngjashme dhe

mbi grupet e njerézve.

Neni 10
Kufizimet

Deltaplanet dhe parashutat ndalohen t€ fluturojné:

a) mbi zonat e deklaruara t& ndaluara,
b) né kushte t& pafavorshme klimaterike,
c) nére,
. d) né ndarje vertikale prej mé pak se 150 m (500 ft) nén bazén e reve,
_¢) nén ura dhe pajisje t€ tjera, linja transmisioni dhe antena.

Neni 11
Rregullat e fluturimit

11.1 Shképutja: .
a) Shképutja né hapésirén ajrore rreth pikés sé nisjes duhet te jete pa pengesa.
b) Distanca ndérmjet dy deltaplaneve me varje dhe parashutave dhe intervali kohor ndérmjet

shképutjeve né t& njéjtén piké jané té tilla qé t& garantojné shképutjen e sigurt.

11.2 Anashkalimi:

a) Nése né té njjtén lartési ose aférsisht né t& njéjtén lartési me njeri tjetrin fluturojné dy
deltaplane ,e varke ose paravelore, t& dy veloret ose parveloret kthehen djathtas, n€
ményré qé distanca ndérmjet tyre té jeté t& paktén 50 metra;

b) Nése dy deltaplan me varje dhe parashuta fluturojné né t€ njéjtén lartési ose afersisht né

. té njéjtén lartési me njéri-tjetrin, me pjerrési né anén e tyre, precedenca &shté me até q¢
ka pjerrésiné né krahun e djathté t& tij, Deltaplanet dhe parashutat me pjerrési n€ krahun e
djathté t& tyre kthehen né t& djatht& t& pjerrésisé pér t& siguruar distancén e nevojshme
prej t€ paktén 50 metrash ndérmjet tyre.

11.3Parakalimi:

a) Gjaté parakalimit, ka precendencé deltaplani dhe parashuta mé e ngadalté;

b) Nése njé deltaplan me vraje dhe parashuta q& fluturon me njé shpejtési mé & madhe
ajrore has n& aférsisht t& nj&jtén lartési njé velore tjetér me varje apo para-velore q&
fluturon né t& njéjtin drejtim me shpejtési ajrore mé t& vogél, ajo mund ta parakalojé duke
u kthyer djathtas; ;

¢) Deltaplanet dhe parashutat nuk parakalojné njé veloré me varje ose paravelore tjetér afér
pjerrésisé nése pjerrésia gjendet né t& djathté sipas drejtimit t& fluturimit;

d) Nése pjerrésia &shté né anén e majté t& lidhje me drejtimin e fluturimit, parakalimi
lejohet, me kusht g& velorja me varje ose para-velorja qé fluturon me nj€ shpejtési mé t&
larté ajrore t& parakalojé deltaplanet ose parashutat me shpejtési mé té vogél ajrore né
anén e djathté.



. 11.4 Takimi i itinerareve t& fluturimit té deltaplaneve me varje dhe parashutave:

a) Me takim t& itinerarit t& fluturimit kuptohet kur njé itinerar i njé deltaplani dhe parashute
takohet me njé itinerar t& njé deltaplani dhe parashute né njé kénd nga 70 deri 160 gradg;

b) Nése ndodh takimi i itinerareve té fluturimit t&¢ deltaplaneve dhe parashutave qé
fluturojné aférsisht né té njéjtén lartési, precedenca i takon atij gé vjen nga e djathta
kundrejt njé veloreje me varje ose paraveloreje tjetér. Velorja me varje ose para-velorja
q€ nuk e ka precedencén duhet t€ kthehet me qéllim qé t'i japé mundési asaj qé ka
precedencé.

11.5 Fluturimi né té njéjtén koloné termale:
a) Nése disa deltaplan me varje dhe parashuta fluturojné né té njjtén koloné termale, ajo qé

fillon rrotullimin e para ka precedencén;
b) deltaplanet dhe parashutat duhet t& rrotullohen né té nj&jtin drejtim (majtas ose djathtas).

11.6 Ulja:

. a) Nése disa deltaplane me varje dhe parashuta ulen né njé interval t& shkurtér kohe né t&
njéjtin vend uljeje, precedencén e ka ajo g€ ka lartésingé mé t€ ulét, pérveg kur njé
deltaplan dhe parashuta tjetér éshté:

» né fazén e fundit t& uljes, ose
* né rrezik. '
b) NE té gjitha situatat e tjera té fluturimit, zbatohen dispozitat e Rregullave ajrore.

Neni 12
Pajisjet e kérkuara

Helmeta: Gjaté fluturimit, personi q€ operon deltaplanet ose parashutat vendos njé helmeté

té pérshtatshme pér mbrojtje;

Parashuta e shpétimit: velorja me varje ose par-velorja nuk duhet t& fluturojé mé shumé

se 10 metra mbi tok& nése nuk ka parashuté shpétimi pér avionin ose pilotin.

Parashuta e shpétimit paketohet t€ paktén njé heré né vit ose mé shpesh nése kjo specifikohet nga
. prodhuesi. Ripaketimi kryhet nga njé person i autorizuar nga prodhuesi ose njé person i

autorizuar pér ripaketimin e parashutave té& shpétimit.

Ripaketimi konfirmohet duke futur datén né librin e shérbimit t& parashutés dhe nénshkruhet nga

personi qé& ka kryer ripaketimin;

Radiokomunikimi: Gjaté trajnimit t& fluturimit, piloti student ruan komunikimin me radio me

instruktorin e fluturimit.
Altimetri: Gjaté fluturimit né lart€si t&¢ mesme ose té larta, vecanérisht gjaté mbi-fluturimeve,
personi qé operon deltaplanet ose parashutat duhet t& keté njé altimetér.

S/

Neni 13
Menaxheri i autorizuar/organizatori i aktivitetit t¢ planifikuar

13.1 Cdo aktivitet i organizuar me fluturim me deltaplan me varje dhe parashuta mbikéqyret nga
nj& menaxher i autorizuar/organizatori i aktivitetit t& planifikuar.



Menaxheri i autorizuar/organizatori i aktivitetit té planifikuar duhet t& jené moshé& madhore

dhe t& kené njé licencé piloti t& vlefshme pér deltaplane me vraje dhe parashuta, ndérsa kur

v

fluturon piloti student ai duhet t& keté njé autorizim t& vlefshém t& instruktorit té fluturimit.

13.2 Detyrat e menaxherit & autorizuar/organizatorit t& aktivitetit t& planifikuar jan& si mé

oshté:

a[; Verifikimi i kushteve t& motit n& vendin e shképutjes, ose kur &shté e parashikueshme
edhe tek vendi i uljes;

b) Bashkérendimi me njé ofrues t& shérbimeve t&é navigimit ajror;

¢) Marrjae vendimit pér fillimin, ndérprerjen ose pérfundimin aktivitetit t& fluturimit;

d) Sigurimi i rregullit dhe disiplin€s gjaté shképutjes ose nése gshté e parashikueshme edhe
tek vendi i uljes;

¢) Kontrolli i regjistrave t& fluturimit pér personat & synojné t& fluturojné para fluturimit;

f) Inspektimi vizual i deltaplaneve dhe parashutave pér saktésiné dhe pajisjet e pérdorura,
para fluturimit;

g) Ndalimii pérdorimit t& deltaplaneve dhe parashutave defektoze;

h) Ndalimi i fluturimit t& personave, nése vlerésohet gé:
_ nuk éshté mendérisht ose fizikisht né gjendje pér t& fluturuar,
- duket se &shté nén ndikimin e alkoolit, drogés ose substancave t& tjera psikoaktive,
- shkel rregullat e fluturimit ose rrezikon ndryshe siguring e fluturimit,

13. 3 Detyrat e menaxherit t& autorizuar/organizatorit t& aktivitetit t€ planifikuar si¢ pérmendet
né Paragrafin 2 t€ kétij Neni zbatohen per instruktorét e fluturimit gjaté trajnimit praktik
(fluturimit), me kusht g€ instruktori i fluturimit t& jeté pérgjegjés edhe per:

a) kontrollin nése studentét pér licencén ¢ pilotit pér velore me varje ose paravelore jané té
regjistruara né regjistrat € studentéve dhe pajisur me pajisjet e kérkuara,

b) caktimin e detyrave pér pilotét studenté né kuadrin e programeve t€ aprovuara t& trajnimit
dhe mbikéqyrjen e fluturimeve t& tyre me deltaplane me varje dhe parashuta.

Neni 14
Fluturimi aerobatik

14.1 Fluturimi aerobatik lejohet vetém nése velorja me varje ose para-velorja &shté e destinuar
pér kété fluturim ose né pajtim me udhézimet ¢ prodhuesit pér njé tip t& caktuar té deltaplaneve
me varje ose parashutave.

142 Fluturimi aerobatik mbi fshatra, rrugé, hekurudha, kabllo, linja t& energjisé elektrike,
ndértesa dhe grupe njerézish gshté i ndaluar.

14.3 Fluturimet aerobatike kryhen mbi lartésiné minimale t€ sigurt.

/
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Neni 15
Trajnimi

15.1 Kandidati kryhen trajnimin teorik dhe praktik (fluturim) pér pérftimin e licencés s& pilotit
pér deltaplaneve varje dhe parashuta ose autorizimin e pérshtatshém sipas njé programi t&

aprovuar n€ njé organizaté t& aprovuar pér trajnimin e pilotéve pér deltaplane dhe parashuta.



Nése kandidati ka pérfunduar trajnimin teorik dhe praktik (fluturim) né njé organizaté trajnimi t&
aprovuar jashté Republikés sé Shqiperise, Autoriteti pércakton n€se njé program né t& cilin &shté
kryer trajnimi pérmbush kérkesat parashikuara né Shtojcén 1 t& késaj Rregulloreje.

15.2 Programi kuadér per trajnimin teorik dhe praktik (fluturim) pér pérftimin e licences pér pilot.
pér deltaplanet dhe parashutat ose autorizimin e duhur &shté pércaktuar né Shtojcén 1 t& késaj
Rregulloreje. Bazuar né kété program kuadér, ¢do organizaté trajnimi zhvillon njé program té
holl&sishém trajnimi. Ky program trajnimi duhet té pranohet nga Autoriteti.

15.3 Para pranimit nga Autoriteti, njé program { hollésishém trajnimi duhet t& vlerésohet nga njé
organizaté qé zhvillon trajnim ose njé person pérgjegjés né ngarkim t& trajnimit brenda njé
organizate pércakton dhe deklaron:
a) Pérputhshmériné e programit t& trajnimit me nevojat dhe aftésité e organizatés sé
trajnimit,
b) Pérputhshmérin€ e programit t& trajnimit me k&té Rregullore, program kuadér trajnimi.
dhe standardet e zbatueshme, ‘
c¢) Nevojén periodike per modifikimin ose ndryshimin e programit & trajnimit, t& paktén njé
heré né vit pér té pércaktuar efikasitetin, pérshtatjen me nevojat dhe aftésité e organizatés
dhe pérputhshmériné me standardet e zbatueshme.
d) Para trajnimit, njé kandidat i mitur i paraqet organizatés s€ aprovuar pér trajnim per pilot
pér deltaplane me varje dhe parashuta njé aprovim me shkrim t& prindit ose kujdestarit.

Neni 16
Pilotét studenté

16.1 Para fluturimit t& par€, piloti student duhet té ket& té paktén moshén 15 vjeg.

16.2 Nén mbikéqyrjen € njé instruktori t& autorizuar fluturimi, deltaplanet dhe parashutat mund
té pérdoren nga njé pilot student, me kusht q& ai t& ket kaluar trajnimin pér pérftimin e njé
licence pér deltaplane me varje dhe parashuta, 0s€ njé kandidat g€ bén trajnimin pér pérftimin e
autorizimit t& pérshtatshém, té regjistruar né regjistrin e studentéve té pilotéve studenté né njé
organizaté t& aprovuar trajnimi.

16.3 Njésité e mésimdhénies dhe mbikéqyrja e trajnimit n& vazhdim dokumentohen né regjistrin
e pérgjithshém ose regjistrin e pilotéve studenté.

16.4 Njé pilot student fluturon vetém nése ai ka njé certifikaté t& vlefshme mjekésore t& l&shuar
né pajtim me Urdherin e Ministrit Nr 35, date 23.03.2012, “Per miratimin e rregullores per
Rregullat dhe procedurat pér licensimin e ekuipazhit fluturues, organizatat e trajnimeve,
seksionet aeromjekésore, AMC dhe AME”, si dhe parashikimet mbi kérkesat mjekésore per

licencimin € ekuipazhit t& fluturimit.

Neni 17 d
Eksperienca € kErkué

Njé kandidat q€ pérfton njé licencé piloti pér deltaplan me varje dhe parashuta ka té paktén 10

oré kohé totale fluturimi si pilot student n& njé deltaplan dhe parashut?, duke pérfshiré té paktén:
a) 60 fluturime t& suksesshme, ku secila ka zgjatur mé shumé se 5 minuta, nga té cilat mé
shumé se 30 fluturime mund t& béhen né nj& ményré t& ndryshme shképutjeje nga té cilat




kandidati do t& béjé provimin, nése organizata e aprovuar zhvillon trajnimin q& pérfshin
njé ményré t& ndryshme shképutjeje, :
b) 3 fluturime nga té cilat secila &shté té paktén 2 oré.

Neni 18
Provimi pér pérftimin e licencés sé pilotit pér deltaplane dhe parashuta

18.1 Para marrjes sé provimit pér pérftimin e licences s& pilotit pér deltaplane me varje dhe
parashuta, kandidati duhet t€ jeté t& paktén n& moshén 16 vijeg.
18.2 Provimi pér pérftimin e njé licence piloti pér deltaplane me varje dhe parashuta pérbehet
nga provimi teorik dhe praktik (fluturim).
18.3 Né pajtim me privilegjet e pérftuara nga zotéruesi i njé licence piloti pér deltaplane me varje
dhe parashuta, kandidati duhet t& demonstrojé& njé nivel njohurish teorike né léndét e méposhtme:
a) Teoriae Fluturimit (Aerodinamika dhe Mekanika e Fluturimit)
b) Ndértimi dhe Materialet
¢) Meteorologjia
d) Ligjet dhe Rregulloret
e¢) Teknikat e fluturimit
f) Situatate rrezikshme dhe procedurat € jashtézakonshme
g) Dhénia e ndihmés s& paré.
18.4 Verifikimi i njohurive teorike béhet me shkrim. Pyetjet nga katalogu i pyetjeve zgjidhen nga

ekzaminuesit.

Neni 19
Provimi teorik

19.1 Kandidati ndjek t€ gjithé pjesén teorike t& provimit pér marrjen e licencés sé pilotit pér
deltaplane me varje dhe parashuta ose autorizimet pérshtatshme, t& organizuara dhe kryera nga
Autoriteti.

19.2 Pér ndjekjen e pjesés teorike t& provimit, kandidati ka rekomandimin me shkrim t& njé
organizate t& aprovuar pér trajnim per pilot pér deltaplan me varje dhe parashuta kur gshté béré
trajnimi, pas pérfundimit t& suksesshém té t& gjithé elementéve t& trajnimit teorik. Rekomandimi
{ 1shuar nga organizata e aprovuar pér trajnim pér pilot pér deltaplan me varje dhe parashuta
&chté i vlefshém pér 12 muaj. Nése gjaté késaj periudhe kandidati nuk e merr provimin teorik, ai
duhet t& paragesé prova per trajnim shtesé té zhvilluar nga organizata e aprovuar pér trajnim pér
pilot pér deltaplane me varje dhe parashuta.

19.3 Kandidati ka kaluar me sukses pjesén teorike t& provimit nése ai merr t& paktén 75% t&
numrit té krediteve qé kérkohen pér ¢do léndé. Kreditet jepen vetém pér pérgjigjet e sakta.

19.4 Kandidati duhet t& pérsérisé t& gjithé provimin teorik nése pas pérpjekjes sé katért nuk ka
kaluar njé 1&ndé, ose nése periudha e 18 muajve kalendariké ka skaduar qysh nga koha kur
Kkérkuesi ka paragitur kérkes€ pér provimin. Para ri-paraqitjés s& kérkesés pér pjesén teorike t&
provimit, kandidati, né pajtim me rekomandimin e Autoritetit, kryhen trajnim shtesé tek njé

organizaté e aprovuar pér trajnim per pilot pér deltaplane me varje dhe parashuta.
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kandidati do t& béjé provimin, nése organizata e aprovuar zhvillon trajnimin gé pérfshin
njé ményré t& ndryshme shképutjeje,
b) 3 fluturime nga té cilat secila éshté t& paktén 2 oré.

Neni 18
Provimi pér pérftimin e licencés sé pilotit pér deltaplane dhe parashuta

18.1 Para marrjes s& provimit pér pérftimin e licencés s€ pilotit pér deltaplane me varje dhe
parashuta, kandidati duhet t€ jeté t& paktén né moshén 16 vjeg.
18.2 Provimi pér pérftimin e njé licence piloti pér deltaplane me varje dhe parashuta pérbéhet
nga provimi teorik dhe praktik (fluturim).
18.3 Né pajtim me privilegjet e pérftuara nga zotéruesi i njé licence piloti pér deltaplane me varje
dhe parashuta, kandidati duhet t& demonstrojé njé nivel njohurish teorike né 1éndét e méposhtme:

a) Teoria e Fluturimit (Aerodinamika dhe Mekanika e Fluturimit)

b) Ndértimi dhe Materialet

¢) Meteorologjia

d) Ligjet dhe Rregulloret

e) Teknikat e fluturimit

f) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e jashtézakonshme

g) Dhénia e ndihmés s€ paré.
18.4 Verifikimi i njohurive teorike béhet me shkrim. Pyetjet nga katalogu i pyetjeve zgjidhen nga
ekzaminuesit.
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Neni 19
Provimi teorik

19.1 Kandidati ndjek té& gjithé pjesén teorike t& provimit pér marrjen e licencés s¢ pilotit pér
deltaplane me varje dhe parashuta ose autorizimet e pérshtatshme, té organizuara dhe kryera nga

Autoriteti.
19.2 Pér ndjekjen e pjesés teorike t& provimit, kandidati ka rekomandimin me shkrim t& njé

organizate t& aprovuar per trajnim pér pilot pér deltaplan me varje dhe parashuta kur &hté béré
trajnimi, pas pérfundimit t&é suksesshém té t& gjithé elementéve t& trajnimit teorik. Rekomandimi
i léshuar nga organizata e aprovuar per trajnim pér pilot pér deltaplan me varje dhe parashuta
&shté i vlefshém pér 12 muaj. Nése gjaté késaj periudhe kandidati nuk e merr provimin teorik, ai
duhet té paragesé prova pér trajnim shtesé t& zhvilluar nga organizata e aprovuar pér trajnim pér
pilot pér deltaplane me varje dhe parashuta.

19.3 Kandidati ka kaluar me sukses pjesén teorike t& provimit nése ai merr t& paktén 75% t&
numrit t& krediteve qé kérkohen pér ¢do léndé. Kreditet jepen vetém pér pérgjigjet e sakta.

19.4 Kandidati duhet t& pérsérisé t& gjithé provimin teorik nése pas pérpjekjes sé katért nuk ka
kaluar njé 1éndé, ose nése periudha e 18 muajve kalendan'}é' ka skaduar qysh nga koha kur
kérkuesi ka paraqitur kérkesé pér provimin. Para ri-paragitjés s& kérkesés pér pjesén teorike té
provimit, kandidati, né pajtim me rekomandimin e Autoritetit, kryhen trajnim shtes& tek njé
organizaté e aprovuar per trajnim pér pilot pér deltaplane me varje dhe parashuta.



19.5 Kryerja € pjes€s teorike &shté e vlefshme pér periudhén ¢ 24 muajve nga data ¢ pérfundimit

t& suksesshém t& & gjithé provimit teorik nga kandidati. Nése kandidati nuk merr provimin
praktik (fluturimin) gjaté késaj periudhé, provimi teorik pérséritet 1 ploté.

Neni 20
provimi praktik (fluturim)

20.1 Para paraqitjes s¢ kérkesés pEr provimin praktik (fluturim) per marrjen € Njé licence pEr
pilot per deltaplane me varje dhe parashuta apo autorizimin € pérshtatshém, kérkuesi duhet 1€
keté kaluar me sukses provimin teorik.

20.2 Pér paraditjen © kérkesés per provimin praktik (fluturim), kandidati ka rekomandimin me
shkrim t& njé organizate t€ aprovuar per trajnim fluturimi pér deltaplane dhe parashuta ku éshté

béré trajnimi, pas pérfundimit t& suksessh&m t& € gjithé elementéve t& nevojshém t& trajnimit
praktik (fluturim). ‘
0.3 Kandidati q€ pérfton njé licencé os€ autorizim demonstron me sukses nivelin e kompetences
si pilot per deltaplane me varje dhe parashuta, duke kryer procedurat dhe ushtrimet ¢
pérshtatshém né pajtim me privilegjet © licencés pér pilot ose autorizimit t& pérshtatshém pér
velore me varje 0se paravelore.

20.4 1 njéjti tip 1 deltaplanit ose parashutes ku kandidati ka marré trajnimin, do t& pérdoret n&
provimin praktik (fluturim).

20.5 Provimi praktik (fluturimi) ndahet né disa seksione q€ pérfaqésojné fazat e ndryshme (&
fluturimeve me deltaplane me varje dhe parashuta. pérmbaijtja € provimit praktik (fluturimi),
jepet né Shtojcén 2 t€ késaj Rregulloreje: Kandidati kalon me sukses té gjitha pjeset € njé
seksioni. Nése kandidati nuk € kalon njé seksion, ai/ajo mund ta ri-bgjé até seksion.
Konsiderohet si kalim i pasuksesshém i provimit praktik (fluturimit) nése kandidati nuk kalon
mé shumé se njé seksion & provimit.

20.6 Konsiderohet si kalim i pasuksesshém i provimit praktik (fluturimit) nése kandidati nuk
kalon njé seksion, duke pérfshiré seksionet gé kané kaluar me sukses né pérpjekjet € méparshme,
gjaté ridhénies sé provimit.

20.7 Nése kandidati, gjaté dy pérpjekjeve t¢ méparshme nuk ka kaluar me sukses té¢ gjitha
seksionet € provimit praktik (ﬂuturimit) ai dérgohet per trajnim praktik shtesé (fluturim), bazuar
né rekomandimin me shkrim té provuesit.

Neni 21
Paragitja e kérkesés, zgjerimi ose rinovimi i licencés 0se aprovimit t€ pérshtatshém

71.1 Paragitja € kérkesés pér léshimin e njé licence piloti ose autorizimi t& pérshtatshém pér
deltaplanet dhe parashutat, dhe zgjeﬁmin apo rinovimin € vlefshmérisé sé autorizimit 1 paraqitet
Autoritetit né formén dhe ményrén € parashikuar. Kérkesa shogérohet me provat e pérmbushjes
s& kushteve per piloté dhe 0s€ autorizimin € pérshtatsbém pér deltaplane me varje dhe parashuta,
ose pér zgjerimin 0s€ rinovimin € vlefshmérisé s€ autorizimit t& pérshtatshém sipas parashikimit
n@ keété Rregullore dhe Rregullores perkatese ku parashikohen Kkérkesat mjekésore per licencimin
e ekuipazhit t€ fluturimit. ' :

212 Cdo kufizim 0se zgjerim 1 privilegjeve t& dhéna me licencén 0se autorizimin € pérshtatshém

regjistrohet né licencé dhe certifikohet nga Autoriteti.



721.3 Autoriteti nuk 1éshon, né té njéjtén koh&, mé shumé se njé licence t& vlefshme pér pilot pér
deltaplane me vraje dhe parashuta pér t€ njéjtin person. '
21.4 Licenca e pilotit pér deltaplane me avrje dhe parashuta léshohet né formén e specifikuar né

Aneksin 5 t& késaj Rregulloreje.

Neni 22
Ushtrimi i privilegjeve

2.1 Privilegji i zotéruesit t& njé licence pér pilot pér deltaplane me varje dhe parashuta gshté e
pavarur nga Kontrolli i velores me varje ose para-velores.
2.2 Ushtrimi i privilegjeve t€ dhéna zotéruesit & licencés s& pilotit pér deltaplane me varje dhe
parashuta mund t'u nénshtrohet kufizimeve 0s€ autorizimeve dhe vlefshmérisé s& certifikatés
mijekésore. ,
22.3 Privilegjet € zotéruesit t& licencés pér pilot pér deltaplane me varje dhe parashuta kufizohet
né fluturimet pér operacione jo-tregtare, deri sa t& mbushen kushtet e méposhtme:
- Mosha madhore,
- eksperienca € fluturimit prej t€ paktén 100 ora fluturimi dhe 100 shképutje dhe ulje
- verifikimi i aftésive t& fluturimit nga njé provues i autorizuar.
22 4 Pa shkelur kérkesat € paragrafit 3 t€ kétij Neni, zotéruesi i licencés sé pilotit pér deltaplane
me varje dhe parashuta me vlerésim t& instruktorit t& fluturimit &shté q& ai mund marré
kompensim per:
a) trajn'imin e kandidatéve pér licencé piloti pér deltaplane me varje dhe parashuta ose
autorizimin e pérshtatshém,
b) vlerésimin e aftésive fluturuese t& sotéruesit t& licencés sé pilotit ose autorizimit t&
pérshtatshém per deltaplan me varje dhe parashuta.
22.5 Privilegjet € zotéruesit té licencés s€ pilotit pér deltaplane me varje dhe parashuta jang t€
kufizuara vetém né kushtet ditore VMC.

Neni 23
Detyrimi pér té kryer dhe dhéné dokumentet pér inspektim
23.1 Zotéruesi i licencés s& pilotit pér deltaplane me varje dhe parashuta mban gjithmoné me
vete licencén e viefshme dhe certifikatén e vlefshme mjekésore gjaté ushtrimit t& privilegjeve té

dhéna nga licenca.
23.2 Pilotét ose pilotét studenté té deltaplaneve me varje ose parashutave mbajné gjithmoné me

vete dokumentin e :dentifikimit pér identifikim t& menjéhershém.
23.3 Piloti ose piloti student pér velore me varje ose paravelore paraget pa vonesé pér inspektim
dokumentet sipas parashikimit né paragrafin 1 dhe 2 t& kétij Neni dhe regjistrin e fluturimeve tek

pérfagésuesi i autorizuar i Autoritetit kompetent. /
Gjaté fluturimit vetém, piloti student ka gjithmoné autefizimin me shkrim & instruktorit t&

fluturimit pér kryerjen € fluturimit vetém né deltaplan me varje dhe parashuta.

Neni 24
Regjistri i fluturimeve




24.1 Piloti ose piloti student pér deltaplan me varje dhe parashuta regjistron t& gjitha hollésité e
fluturimit né regjistrin € fluturimeve né& formén dhe ményrén € parashikuar né Shtojcén 3 t& késaj
Rregulloreje. :

24.2 Pérgjegjésia per vértetésiné e hyrjeve né regjistrin € fluturimit i takon pilotit ose pilotit
student pér deltaplane me varje dhe parashuta dhe instruktorit t& fluturimit q& certifikon hyrjet né
regjistér.

Neni 25
Revokimi, pezullimi dhe kufizimet e licencave dhe autorizimeve

25.1 Autoriteti mund té revokojé, pezullojé ose kufizojé licencén € pilotit ose autorizimin €
pérshtatshém pér deltaplane me varje dhe parashuta t& léshuar né pajtim me ket Rregullore, nése
vértetohet q€ piloti nuk pérmbush kushtet e parashikuara né kété Rregullore, Rergulloren
perkatese t© miratuar nga Ministri i Transportit e parashikon kérkesat mjekésore per licencimin
e ekuipazhit t& fluturimit ose njé rregullore tjeter qe rregullon ceshtje te licensimit te piloteve t
deltaplaneve me varje dhe parashutave.

25.2 Nése Autoriteti vendos t& revokojé, pezullojé ose kufizojé njé licence piloti dhe/ose
autorizimin € pérshtatshém pér deltaplane dhe parashuta, piloti i deltaplanit ose parashutes ia

kthen menj€here licencén Autoritetit.

. Neni 26
Zgjerimi i privilegjeve né metodén tjetér té shképutjes

6.1 Privilegjet ¢ dhéna nga licenca e pilotit per deltaplan me varje dhe parashuta kufizohen né
metodén e shképutjes q€ &shté zbatuar né provimin praktik (fluturim). Ky kufizim pushon s& geni
pasi piloti i deltaplanit ose parashutes 18 keté pérfunduar trajnimin shtesé n& njé organizaté t&
aprovuar per trajnim  per deltaplane dhe parashuta né pajtim me programin kuadér sipas
parashikimit né Shtojcén 1 t€ késaj Rregulloreje.

26.2 Pas pérfundimit € suksesshém té trajnimit pér zgjerimin e privilegjeve, organizata €

aprovuar per trajnimin e pilotit pér deltaplane dhe parashuta léshon njé certifikaté pér qéllimin €
futjes né licencé té privilegjeve té zgjeruara.

Neni 27
Vazhdimésia e Viefshmérisé s¢ Licencave

27.1 Licencat e pilotéve pér deltaplane dhe parashuta si rregull léshohen pa daté skadence.

272 Zotéruesi i licencés ka té drejtén pér t& pérdorur privilegjet e dhéna nga licenca € pilotit pér
velore me varje pérkatésisht para-velore, nése gjaté 24 myajve t& fundit ai ka pérfunduar té
paktén 8 oré kohé fluturimi dhe 15 shképutje dhe ulje-

27.3 Nése piloti 1 deltaplanit ose parashutes nuk pérmbush kérkesat e specifikuara né paragrafin
7 té kétij neni, para marrjes s€ privilegjeve ai/ajo dubet t€ kalojé testin e aftésive (fluturimit) nén

mbikéqyrjen e njé provuesi fluturimi me velore me varje, pérkatésisht paravelore.

Neni 28
pérftimi dhe Zgjerimi i Viefshmérisé sé Vlerésimeve




28.1 Piloti pér deltaplane me varje dhe parashuta mund t€ marré vlerésimet e méposhtme:

Vlerésimi »l«: instruktor fluturimi pér velore me varje / para-velore,
Vlerésimi »D« : pilot i dyté pér velore me varje / para-velore,
Vlerésim »T«: pilot testimi pér velore me varje / para-velore,
Vlerésimi »A«: fluturim aerobatik pér velore me varje / para-velore,

8.2 Periudha e vlefshmérisé pér ¢do vlerésim &shté 4 vjet.
28.3 Pér zgjerimin e vlefshmérise s& vlerssimit kérkuesi duhet t€ paragese sa mé poshté:

a) prova pér pérfundimin e t& paktén 40 oréve fluturim né velore me varje/para-velore, gjaté
periudhés sé vlefshmérisé s& vlerésimit, me kusht q& ¢do vit kalendarik ai/ajo t& ket
pérfunduar té paktén 10 oré kohé fluturimi,

b) njé certifikaté g&¢ provon se ai/ajo ka marré udh&zim pér njohuri teorike nga njé
organizaté e aprovuar per trajnimin e pilotéve t&€ veloreve me varje /para-veloreve,

c) certifikaté pér giendjen mjek&sore.

28.4 Nése gjaté periudhés s€ vlefshmérisé sé vlerésimit piloti nuk pérmbush kérkesat e
specifikuara, vlerésimi pushon sé geni i vlefshém deri sa t& pérmbushen kérkesat.

Neni 29
Vlerésimi i Instruktorit té Fluturimit

29.1 Piloti i velores me varje, pérkatésisht para-velores mund té kryejé trajnimin e pilotéve
studenté vetém nése ai/ajo ka vlerésimin e duhur pér instruktor fluturimi.
29.2 Para dhénies sé provimit pér marrjen e vlerésimit t& instruktorit t& fluturimit, kérkuesi duhet
té jeté té paktén né moshén 18 vjeg dhe duhet t& zotérojé njé licencé piloti pér velore me
varje/paravelore pér t& paktén dy vjet, dhe duhet té keté pérfunduar t& paktén 100 oré kohé
fluturimi dhe t& keté pérfunduar t& paktén dhjeté fluturime t& ndryshme né velore me varje,
pérkatésisht para-velore, nga té cilat dy fluturime duhet t& jen& m& t& gjata se 50 km.
29.3 Gjaté trajnimit per pérftimin e vlerésimit t& instruktorit t& fluturimit, kérkuesi duhet té
kryejé trajnim teorik dhe praktik (fluturim) sipas programit t& trajnimit né organizatén e aprovuar
pér trajnimin e pilotéve pér deltaplane me varje dhe parashuta.
29.4 Pjesa teorike dhe praktike (fluturimi) provimit pér pérftimin e vlerésimit t& instruktorit t&
fluturimit pér deltaplane me varje dhe parashuta pérmban elementgt e specifikuar né Aneksin 3 1€
késaj Rregulloreje.
29.5 Privilegji i zot&ruesit t& licencés sé pilotit t& deltaplanit ose parashutes me njé vlerésim
instruktori fluturimi &shté i kufizuar né kushtet e trajnimit teorik dhe praktik (fluturim) pér
pérftimin e licencés sé pilotit t& velores me varje/para-velores nén mbikéqyrjen e njé patronazhi
né fluturim, deri sa zotéruesi t& pérfundojé sa mé poshté:

a) t& paktén tre leksione té& pavarura, 4

b) t& asistojé t& pakten 10 sesione trajnimi t& vgganta me studentét.
Kufizimi higet nése pérmbushen kérkesat e specifikuara, bazuar né rekomandimin e instruktorit
t& fluturimit q& ka mbikéqyrur zotéruesin. .
29.6 Privilegji i zotéruesit t& vlerésimit t& instruktorit & fluturimit gshté i kufizuar bazuar né
ményrén e shképutjes dhe vlerésimet e renditura né licencén e pilotit t& velores me varje/ para-

velores.



Neni 30
Vlerésimi iFluturimit Aerobatik

30.1 Piloti i deltaplanit 0se parashutes mund 1& zhvillojé fluturime aerobatike vetém nese ai/ajo

ka vlerésimin peérkatés.
30.2 Para dhénies s& provimit per pérftimin € ylerésimit € fluturimit aerobatik, Kkérkuesi dubet t

jeté t& paktén né moshén 18 vjet dhe t& zotérojé njé licencé piloti per velore me varje/para-
velore pér t& paktén dy vjet dhe ka pérfunduar njé kohe t€ p‘érgjithshme prej t& paktén 100 oré
fluturim né deltaplan me varje,pérkatésisht para-velore.

30.3 Gjaté trajnimit per pérftimin € vlerésimit t€ fluturimit aerobatik, kérkuesi duhet t& kryejé
trajnim teorik dhe praktik (fluturim) sipas programit té trajnimit € aprovuar né organizatén €
aprovuar per vlerésimin e pilotéve pér deltaplane dhe par huta.

30.4 Pjesa teorike dhe praktike (fluturimi) © provimit per pérftimin e vlerésimit t& fluturimit
aerobatik pér deltaplane me varje dhe parashuta pérmban elementét € specifikuar né Aneksin 3 t&

késaj Rregulloreje.

Neni 31
Vlerésimi i pilotit t& Dyté

31.1 Piloti 1 deltaplanit ose parashutes mund t& zhvillojé fluturime si pilot { dyté vetém nése
ai/ajo ka \{lerésimin pérkatés.

31.2 Para dhénies s¢ provimit per pérftimin ¢ vlerésimit si pilot i dyté, kérkuesi duhet & jet® té
paktén “né moshén 18 vjet dhe t& zotérojé njé licence piloti pér velore me varje/para—vclore pér t&
paktén dy vjet dhe ka pérfunduar njé koh# t& pérgjithshme prej € paktén 100 oré fluturim né
velore me varje, pérkatésisht para-velore, dhe ka pérfunduar t& paktén dhjeté fluturime t€
ndryshme né velore me varje, pérkatésisht para-velore.

31.3 Gjaté trajnimit pér pérftimin € Jlerésimit si pilot i dyté, kérkuesi dubet t€ kryejé trajnim
teorik dhe praktik (fluturim) sipas programit & trajnimit t& aprovuar né organizatén € aprovuar
pér trajnimin € pilotéve per deltaplane dhe parashuta.

31.4 Pjesa teorike dhe praktike (fluturimi) € provimit per pérftimin € vlerésimit pér pilot t& dyté
pér deltaplane dhe parashuta pérmban element&t e specifikuar né Aneksin 3 t& késaj Rregulloreje.
31.5 Nése piloti sotéron vlerésimin € instruktorit t& fluturimit ose vlerésimin e pilotit t& testimit
pér né veloret me varje, pérkatésisht para-veloret, pranohet pjesa teorike € tij/saj né& provimin pér

vlerésimin € pilotéve per deltaplanet dhe parashutat.

Neni 32
Vierésimi i Pilotit té Testimit

32.1 Piloti i deltaplanit ose parashutes mund t& zhvilloﬁ ‘fluturime si pilot testimi vetém nese

ai/ajo ka vlerésimin pérkatés.

372 Para dhénies s provimit per pérftimin € vlerésimit si pilot testimi, kérkuesi duhet (& jeté té
paktén né moshén 18 vieg dhe t& zotérojé njé licencé piloti pér deltaplane me varje dhe
parashuta pér t& paktén dy vjet dhe ka pérfunduar njé kohe t& pérgjithshme prej t& paktén 200 oré
fluturim né deltaplane me varje, pérkatésisht para-velore, nga t& cilat 100 oré fluturim né
deltaplane dhe parashuta qé jané t€ destinuara pér gara dhe ka perfunduar t& paktén 20 oré

fluturim né secilin prej tipeve t& ndryshme né deltaplane me varje, pérkatésisht para-velore.




- oE

32.3 Gjaté trajnimit pér pérftimin e vlerésimit t& pilotit t& testimit, kérkuesi duhet t& kryejé
trajnim teorik dhe praktik (fluturim) shtesé sipas programit & trajnimit t€ aprovuar né
organizatén e aprovuar per trajnimin e pilotéve pér deltaplane me varje dhe parashuta ose tek
prodhuesi i deltaplaneve dhe parashutave ose né mjé qendér te specializuar pér testimin e
deltaplaneve me varje dhe parashutave.

32.4 Pjesa teorike dhe praktike (fluturimi) e provimit pér pérftimin e vlerésimit pér pilot pér
deltaplane me varje dhe parashuta pérmban elementét e specifikuar né Aneksin 3 t€ késaj

Rregulloreje.

Neni 33
Pranueshméria e Licencave té Huaja

33.1 Me kérkesé t& zotéruesit, Autoriteti mund t& léshojé njé licencé shqiptare pér pilotét e
deltaplaneve me varje, pérkatésisht parashutave, mbi bazén € njé licence piloti t& vlefshme pér
parashuta t€ |&éshuar né njé shtet t& huaj.

33.2 Para léshimit t& njé licence shqiptare, zotéruesi i licencés sé pilotit pér velore me varje,
pérkatésisht para-veloreje t& léshuar né njé shtet t& huaj duhet t& pérmbushé kérkesat e

méposhtme:

a) té demonstrojé nivelin e njohurive teorike nga lénda e Rregullave dhe Rregulloreve;

b) té paragesé kontrollin e aftésisé sé fluturimit té kryer nga njé provues i autorizuar,

c) té keté njé certifikaté t€ vlefshme pér gjendjen mjekésore,

d) té keté¢ pérfunduar t&¢ paktén 30 oré kohé té ploté fluturimi n& velore me varje,

pérkatésisht para-velore.

33.3 Me kérkesé t& zotéruesit, Autoriteti mund t& vleftésojé njé licencé t& huaj pér pilotét e
deltaplaneve me varje ose pérkatésisht parashutave ose njé vlerésim pérkatés. Periudha e
vlefshmérisé sé vleftésimit nuk duhet t€ jet€ mé e gjaté se njé vit ose deri né skadimin e

vlefshmérisé sé licencés fillestare ose vlerésimit pérkatés.

Neni 34

Licenca e perkohshme

34.1 Me kerkese te aplikantit, Autoriteti mund te leshoje nje licence te perkohshme per aplikantet
te cilet kerkojne njohje te licencave te huaja per pilot deltaplani apo parashute, me nje afat kohor
te nevojshem per Autoritetin per te bere vleresimet perkatese, por jo me te gjate se 60 dite.

34.2 Kerkesa per licence te perkohshem duhet te diktohet nga nevoja urgjente per pjesmarrje ne

nje aktivitet te rendesishem.
34.3 Aplikanti gjithsesi duhet te dorezoje prane Autoritetit vertetimet per plotesimin e kushteve

te pikes 33.2.

z

Neni 35 /
Dispozita Ndéshkuese

Shkeljet e dispozitave t€ késaj Rregulloreje mund & béhen shkak pér pérgjegjési penale né
pajtim me Kodin Penal t& RSH-se.



Shtojca 1

STRUKTURA E PROGRAMIT TRAJNUES

Struktura e programit trajnues pérfshin orét e trajnimit teorik, dhe fluturimet e trajnimit praktik t&
specifikuara né strukturén e programit trajnues dhe gshté numri minimal i oréve gé kérkohet pér t€
pérmbushur trajnimin e ¢do kandidati.

A. STRUKTURA E PROGRAMIT TE TRAJNIMIT FLUTURUES PER DELTAPLANET
ME VARIJE

1. Trajnimi pér té pérftuar licensé pér deltaplanét me varje (SOLO)

Trajnimi zhvillohet né dy faza themelore, t& bazuara né Strukturén e Programit t& méposhtém:

. Faza e paré —Pjesa teorike (20 Oré)

a) Teori Fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 4 oré
b) Konstruksioni dhe materialet 3 oré
¢) Meteorologji 3 oré
d), Ligje dhe rregullore 1 oré
e) Teknikat e fluturimit 2 oré
f) Procedurat né situata t& rrezikshme dhe emergjente 2 oré
g) Dhénia e ndihmés s& shpejté 2 oré
h) Testim 1 oré

Faza e paré—Pjesa praktike (10—20 trajnime)

a) Transportimi, ruajtja dhe pérdorimi i deltaplanit dhe i pajisjeve 1 oré
b) Montimi dhe ¢montimi i deltaplanit me varje 1 oré

c¢) Kontrolli para fluturimit i deltaplanit me varje dhe sistemit t& kavove 1 oré
d) Pozicioni i sigurisé gjaté rénies 1 oré

¢) Komandimii deltaplanit né toké&
1 oré

f) Ushtrime n& toké t& rrafshét - _ 4 oré



g) Ushtrime né fushén e trajnimit — rrotullime pa u ngritur

h) Ushtrime né vende kodrinore:

i.

Né fazén e paré té trajnimit kandidati pérfiton njohuri teorike t€ koncepteve bazg, parimeve dhe
rregullave pér pérdorimin e deltaplaneve me varje. Pjesa teorike pérfundon me njé testim me
shkrim, i cili pérmban 50 ushtrime objektive, dhe niveli kalues &shté 75%.

1 oré

Ngritja njé metér lartési mbi toké (praktikimi i ngritjeve dhe uljeve) 10 fluturime
Negritja 5 metra lartési mbi toké (praktikimi i ngritjeve dhe uljeve) 20 fluturime

Ushtrime né fushén e trajnimit:

Fluturime qé arrijné lartésiné 10 metra mbi toké (praktikimi i uljeve dhe ngritjeve) 20

fluturime

Fluturime gé arrijné lartésiné 20 metra mbi toké (praktikimi i uljeve dhe ngritjeve) 10

fluturime

Fluturime qé arrijné lartésiné 50 metra mbi toké (praktikimi i uljeve dhe ngritjeve) 10

fluturime

Faza e dyté—-Pjesa praktike (60 fluturime)

a) Fluturime né lartési té médha—rreth, planerim, rreth pér ulje

10 fluturime
5 fluturime
10 fluturime
1 fluturim

4 oré
3 oré
3 oré
1 oré
2 oré
2 oré
2 oré
2 oré

' b) Navigim né pjerrési (nése &shté e aplikueshme)
¢) Navigim né rrymat e ngrohta té& ajrit (nése &shté e aplikueshme)
d) Pregatitje pér testim
2. Trajnim pér té pérfituar licencé pilotimi pér delta plane (CIFT)
. Trajnimi zhvillohet né dy faza kryesore dhe sipas programit t¢ méposhtém:
Faza e paré—Pjesa teorike (20 org) d
a. Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit)
b. Konstruksioni dhe materialet
c. Meteorologji
d. Radiokomunikim
e. Ligje dhe rregullore
f. Teknikat e fluturimit p,
g. Procedurat e situatave t& rrezikshme dhe té emergj encave
h. Dhénia e ndihmés s€ shpejté
i. Testim

Faza e paré—Pjesa praktike (10-20 trajnime)

1 oré



a) Transportimi, ruajtja dhe pérdorimi i deltaplaneve dhe pajisjeve 1 oré

b) Montimi dhe ¢gmontimi i deltaplaneve 1 oré

c) Kontrolli para fluturimit dhe sistemi i'kavove 1 oré

d) Pozicioni i sigurisé gjaté rénies 1 oré

e) Komandimi i deltaplanit né toké 1 oré

f) Ushtrime né toké té rrafshét 4 oré

g) Fluturimi né ¢ift- futurim njohés 1 oré

h) Fluturimi né ¢ift (ngritja, kthimi, rrethi, planerimi, rrethi pérulie 20 fluturime

i) Ushtrime né fushén e trajnimit- pa u ngritur 1 oré

J) Ushtrime né terren kodrinor- ngritje dhe kércim 1 metér lartési mbi toké (praktikimi i i
ngritjeve dhe uljeve) 5 fluturime

k) Ushtrime né fushén e trajnimit:

- Fluturime q& arrijné lartésing 10 metra mbi toké (praktikimi i uljeve dhe ngritjeve) 5
fluturime

- Fluturime qé arrijné Ia.rtesme 30 metra mbi toké (praktikimi i uljeve dhe ngritjeve) 5

fluturime
- Fluturime g€ arrijné lartésiné 50 metra mbi toké (praktikimi i uljeve dhe ngritjeve) 5

fluturime

Né fazgn e paré € trajnimit kandidati pérfiton njohuri teorike t& koncepteve bazé, parimeve
dhe rregullave pér pérdorimin e deltaplaneve me varje. Pjesa teorike pérfundon me njé testim
me shkrim, i cili pérmban 50 ushtrime objektive, dhe niveli kalues éshté 75%.

Faza e dyté—Pjesa praktike (60 fluturime)

a) Fluturime né lartési t& médha—rreth, planerim, rreth pér ulje 10 fluturime
b) Navigim né pjerrési (nése &shté e aplikueshme) 5 fluturime
¢) Navigim né rrymat e ngrohta té ajrit (nese géshté e aplikueshme) 10 fluturime
d) Pregatitje pér testim 1 fluturim

3. Trajnimi pér té pérfituar privilegjin e instruktorit té fluturimit pér deltaplanet t me
varje

Trajnimi pér nxjerrjen e njé instruktori fluturimi kérkon prezencé t& ploté né pjesén teorike
dhe praktike, si dhe praktikim né njé organizaté trajnimi t& aprovuar nén mbikéqyrjen e njé
instruktori té& certifikuar fluturimi.

.

/
Pjesa teorike (25 org) 7
a. Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e ﬂuturlmlt) 3oré
b. Konstruksioni dhe materialet _ 2 oré
c. Meteorologji 3 oré
d.

Radiokomunikim 1 oré




Ligje dhe rregullore Joré

e.
f. Teknikat e fluturimit 2 oré
g. Procedurat e situatave t& rrezikshme ‘dhe té emergjencave 3 oré
h. Metodat e mésimdhénies dhe psikologji 4 oré
i. Dhénia e ndihmés sé shpejté 4 oré
Pjesa praktike
a) Trajnim né toké: aftésité kontrolluese, metodat e mésimdhénies 4 oré

b) Trajnimi né lartési t& vogla dhe t& mesme: aftésité kontrolluese, metodat e mésimdhénies

. 10 oré

¢) Trajnimi né lartési t& médha: aftésité kontrolluese, metodat e mésimdhénies 5 oré
d) Trajnimi pér fluturime ift

Pjesa Teorike (16 oré) jo e detyrueshme pér kandidatét qé e kané njé privilegj t& viefshém

instruktori
a. Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 2 oré
b. Meteorologji 3oré
o c. Radiokomunikim 1 oré
d. Ligje dhe rregullore 3oré
e. Procedurat e situatave té rrezikshme dhe t€ emergjencave 3 oré
f. Dhénia e ndihmés s& shpejté 4 oré
Pjesa praktike

Té paktén 10 fluturime né ¢ift me deltaplan me varje né lartési t& médha nén mbikéqyrjen e
instruktorit t& fluturimit dhe pasagjer i cili ka licens€ fluturimi minimale pér deltaplane me varje.

5. Trainimi pér léshimin e njé privilegji t& pilotit té kontrollit

7

Pjesa teorike (20 or&) Y,
a. Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 2 oré
b. Konstruksioni dhe materialet - ) 2 oré
¢. Meteorologji ' 3 oré
d. Radiokomunikim ‘ 1 oré
e. Metodat e mésimdhénies dhe psikologji 5 oré




£ Procedurat e situatave t& rrezikshme dhe té emergjencave 5oré
Pjesa praktike
Fluturime me t& paktén 5 deltaplane me varje t€ ndryshme 20 oré
6. Trajnimi pér léshimin e privilegjeve pér fluturimet akrobatike
Pjesa teorike (18 or€)
a. Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 2 oré
b. Konstruksioni dhe materialet 2 oré
c. Ligje dhe rregullore 2 oré
d. Teknikat e fluturimit 4 oré
e. Procedurat e situatave té rrezikshme dhe t& emergjencave 4 oré
f. Dhénia e ndihmés sé shpejté 4 oré
Pjesa praktike
a) Trajnim n& toké: parimet e manovrave akrobatike 4 oré
b) Procedurat e emergjencave gjaté fluturimeve akrobatike 10 fluturime
¢) Manovrat akrobatike 20 fluturime
7. Trajnimi pér rritjen e privilegjeve pér ngritje nga kodrat
Pjesa teorike (10 oré)
a) Ményrat e ngritjes nga kodrat 2 oré
b) Teknikat e fluturimit n& pjerrési 2 oré
c¢) Situatat e rrezikshme . 2 oré
d) Ligje dhe rregullore ' 2 oré
e) Fushat e ngritjes dhe t& uljes 2 oré
Pjesa praktike
a) Pregatitje né toké / i 2 oré
b) Fluturime né t€ paktén 3 fusha t& ndryshme 10 fluturime

¢) Organizimi i fluturimeve né aeroporte 10 fluturime



8. Trajnimi pér rritien e privilegjeve pér ngritje me térhegje (ving stacionar_ose me njé
mjet lévizés me ving ose me varké ose me miet lévizés/varké duke pérdorur njé_kavo

statike.

Pjesa teorike (12 oré)

a) Pajisjet (vingat, litarét térhegés, elementét € dobét, lidhja me radio, pajisja € shképutjes,

karroca e ngritjes) 2 oré
b) Teori fluturimi (parimet fizike gjaté térheqgjes) 2 oré
c) Teknikate fluturimit gjaté térhegjes (“Nisja e sigurt€”, teknikat e ngritjes, shképutja)
. 2 oré
d) Situata té rrezikshme 2 oré
e) Ligje dhe rregullore 2 oré
f) Aerodromet 2 oré
Pjesa praktike
- a) Pregatitje n€ toké 2 oré
b) Fluturime deri né 300 metra i shképutur 10 fluturime
c) “Organizimi i fluturimit me térheqje 10 fluturime

Pjesa teorike

a) Pajisjet (vingat, litarét térheqés, elementét e dobét, lidhja me radio, pajisja € shképutjes,

karroca e ngritjes) 14 2 oré
b) Teori fluturimi (parimet fizike gjaté pérdorimit t& vingit) 2 oré
c) Teknikate fluturimit gjaté pérdorimit t& vingit (teknikat e ngritjes, shképutja) 2 oré
d) Situata t& rrezikshme 2 oré
e) Ligje dhe rregullore 2 oré
f) Aeroportet 2 oré
Pjesa praktike /
a) Pregatitje né toké / 2 oré
b) Fluturime deri né 300 metra i shképutur 10 fluturime
¢) Organizimi i fluturimit me pérdorimin vingit 10 fluturime

10. Trajnimi pér rritjen e privilegjeve pér ngritje me motor



Pjesa teorike (12 oré)
a) Teori fluturimi (parimet fizike pér ngritjen dhe fluturimin me motori) 2 oré
b) Projektet dhe konstruksioni i deltaplaneve me varje me motor 2 oré
c) Teknikat e fluturimit me motor 2 oré
d) Situata té rrezikshme 2 oré
e) Ligje dhe rregullore 2 oré
f) Aerodromet 2 oré

Pjesa praktike

. a) Pregatitje n& toké (prova dhe ngrohja e motorit) 1 oré

b) Fluturim deri né lartasin 30 metra 5 fluturime
c¢) Fluturim deri ng lartasin 300 metra 5 fluturime
d) Organizimi i fluturimit n€ ngritje me motor 10 fluturime

11. Seminare pér rifreskimin e njohurive me géllim rritjen e privilegjeve

Rritja e privilegjeve, midis sé tjerash (fluturime t& vazhdueshme, dhe ruajtja e gjendjes
mjgkiésore), me kété rregullore do té thot€ pérditésimi i vazhdueshém i njohurive. Rifreskimi
i njohurive béhet népérmjet seminareve profesionale t& organizuara nga organizatat trajnuese
té aprovuara. Seminaret pérfshijné pjesén teorike, ndérsa pjesa praktike &shté fakultative, por
&shté e mundur. |

Pérmbaijtja e kursit pércaktohet né pérputhje me problematikat dhe nevoja.

Pas seminarit, organizata e aprovuar pér trajnimin jep certifikata pér pjes€marrjen né
seminar, e cila shérben si njé prové pér kursin e rifreskimit t€ dijeve me géllim rritjen e

privilegjeve.




B.

1.

PROGRAMI I TRAJNIMIT TE FLUTURIMIT ME PARASHUTE

Trajnimi pér té marré licensé fluturimi pér parashuté

Trajnimi zhvillohet né dy faza, dhe bazohet n& programin e méposhtém:

a) Prezantim 1 oré
b) Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 2 oré
c) Konstruksioni dhe materialet 2 oré
d) Meteorologji 3 oré
e) Radiokomunikim 1 oré
f) Ligje dhe rregullore 2 oré
g) Teknikat e fluturimit 2 oré
h) Procedurat e situatave t& rrezikshme dhe t€ emergjencave 3 oré
i) Dhénia e ndihmés sé shpejté 4 oré
Faza e paré—Pjesa teorike (10—20 trajnime)
a) Njohuri dhe pérdorimi i pajisjes, pregatitja pér fluturim 1 oré
b) Ngritja e kupolés 3 oré
¢) Pérdorimi i parashutés né toké 3oré
d) Faza e ngritjes dhe shk&putja nga toka 3 oré
¢) Fluturime né lartési t& vogla deri né 10 metra: praktikimi i ngritjes dhe uljes 10—15
fluturime
f) Fluturime né& lartési t& vogla deri né 30 metra: praktikimi i ngritjes dhe uljes 10—15
fluturime
g) Fluturime né lartési t& vogla deri né 50 metra: kthesa t& lehta, kthesa 180 gradé, planerimi
pér ulje . 20--30 fluturime
h) Fluturime né lartési t& mesme; kthesa, rrath€, planerim pér ulje 10 fluturime
i) Hedhje mbrapsh: teknika e kombinuar me komandimet dhe teknikat e litar€ve A dhe D
3 oré
j) Fluturim kontrolli n& lartési mesatare- ulje brenda rethit té uljes ~ 1-5 fluturime
k) Fluturim ¢ift me njé instruktor fluturimi 1—2 fluturime

Né fazén e paré té trajnimit kandidati pérfiton njohuri tfbrike t& koncepteve bazg, parimeve
dhe rregullave pér pérdorimin e parashutave. Pjesa ‘teorike pérfundon me njé testim me
shkrim, i cili pérmban 50 ushtrime objektive, dhe niveli kalues éshté 75%.

Faza e dyté—Pjesa teorike (20 oré)

a)
b)

Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 2 oré
Konstruksioni dhe materialet: 2 oré



c)
d)
€)
f)
g
h)
i)

Meteorologji 3 oré
Radiokomunikim 1 oré
Ligje dhe rregullore 5 2 oré
Teknikat e fluturimit 3 oré
Procedurat e situatave té rrezikshme dhe té emergjencave 4oré
Dhénia e ndihmés s& shpejté : 2 oré
Testim 1 oré

Faza e dyté—Pjesa praktike(60 fluturime)

a)
b)

c)

d)
€)
f)

)
h)

i)
1)
k)
D

Nisja mbrapsh 3 oré
Fluturim né lartési mesatare; rregullimi i lartésisg, rrath&, planerim, rreth pér ulje

5 fluturime
Fluturime né lartési t&€ médha; navigimi né lidhje me erén, terrenin dhe avionét e tjeré né
ajér, kthesat, “figura 8-she” dhe rrotullimi (kthesa 360°%) 5-10 fluturime
Navigimi né pjerrési (nése aplikohet) 5-10 fluturime
Komandimi népérmjet l€vizjes sé peshés dhe me Litarét D 2-3 fluturime
Mbyllja laterale: simetrike dhe e njé anshme 3-5 fluturime
Navigimi né rryma té€ ngrohta mesatare (nése aplikohet) 10-15 fluturime
Humbje e menjéhershme e lartésis€ me manovrén “B-stall” dhe spirale e buté 5
fluturime
Navigimi né rryma té ngrohta t& larta (nése aplikohet) 10-15 fluturime
Spirale e ashpér 2-3 fluturime
Mbikalim 10-15 fluturime
Pregatitje pér testim 2-3 fluturime

N& pjesén teorike t& fazés s¢ dyté kandidati pér pilot ploté€son njohurité e fazés s& parg, ndérsa
pjesa e trajnimit praktik pérfshin fluturime n€ lartési t&€ m&dha. Testimi i njohurive p&rmban 50
detyra objektive, dhe niveli kalues &sht& 75%.

2.

Trajnimi pér marrjen e privilegjeve si instruktor fluturimi pér parashuté

Trajnimi pér martjen e privilegjeve si instruktor fluturimi pér parashuté parashikon prezencé t&
ploté né pjesén teorike dhe praktike, dhe praktikim n& organizaté trajnuese nén mbikéqyrjen e njé
instruktori t& certifikuar fluturimi.

Pjesa teorike (25 or€) o j
a) Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 3oré
b) Konstruksioni dhe materialet - ‘ 2 oré
¢) Meteorologji ' 3oré

d) Radiokomunikim ' 1 oré



e) Ligje dhe rregullore 3 oré
f) Teknikat e fluturimit , 2 oré
g) Procedurat e situatave t& rrezikshme dhe t& emergjencave 3 oré
h) Metodat e mésimdhénies dhe psikologji 4 oré
i) Dhénia e ndihmés sé shpejté 2 oré
Pjesa praktike
a) Fusha e trajnimit; aftésit€ kontrolluese, metodologjia ¢ mésimdhénies, menaxhimi né
toké, 4 oré

b) Trajnimi né lartési té vogla dhe t&€ mesme: aftésité kontrolluese, metodat e mésimdhénies
10 fluturime

c) Trajnimi né lartési t¢ médha: aftésité kontrolluese, metodat e mésimdhénies 5 fluturime
d) Procedurat e emergjencés 2-3 fluturime

3. Trajnimi pér té pérfituar privilegjet e fluturimit né ¢ift
Pjesa teorike (20 or€) jo e detyrueshme pér kandidatét té cilét e kané njé privilegj té

vlefshém instruktori

a) Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 2 oré
b) Konstruksioni dhe materialet 2 oré
c) Meteorologji 3 oré
d) Radiokomunikim 1oré
e) Ligje dhe rregullore 3 oré
f) Teknikat e fluturimit 2 oré
g) Procedurat e situatave té rrezikshme dhe t&€ emergjencave 3 oré
h) Dhénia e ndihmés s shpejté 4 oré

Pjesa praktike
a) Stérvitje n& toké; aftésité kontrolluese 2 oré
b) Fluturim me parashuté né ¢ift né lartési mesatare dhe té médha nén mbikéqyrjen e njé
instruktori dhe pasagjeri t& keté t& paktén licensé pilotimi parashute,. té paktén 10
fluturime
c) Procedurat e emergjencés 2-3 fluturime

4. Trajnimi pér tu autorizuar si pilot kontrolli (tes;in/ﬁ)
Pjesa teorike (20 org) '

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) nivele mé té larta 5 oré

b) Struktura dhe materiale : 5 oré
c) Kiriteret pér metodat e kontrollit ' 5 oré



d) Situatat e rrezikshme dhe t€ jazht€zakonshme

Pjesa praktike

a) Fluturime me t& paktén 5 lloje parashutash t& ndryshme
b) Procedurat e emergjencés — trajnim

5oré

20 oré
minimumi 5 fluturime

5. Trajnimi pér pérfitimin e autorizimit pér fluturime akrobatike

Pjesa teorike (20 oré)

a) Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit)
b) Konstruksioni dhe materialet

c) Meteorologji

d) Ligje dhe rregullore

e) Teknikat e fluturimit

f) Procedurat e situatave té rrezikshme dhe té emergjencave

g) Dhénia e ndihmés s€ shpejté

Pjesa praktike

a) Pregatitje né toké; parimet e manovrave akrobatike

b) Procedurat e emergjencés
c) Manovrat akrobatike

6. Trajnimi pér rritjen e aftésive pér ngritje nga kodrat

Pjesa teorike (10 org)

a) Metodat pér ngritjen nga kodrat

b) Teknika e fluturimit n& pjerrési

c¢) Situata té rrezikshme F
d) Ligje dhe rregullore

e) Ngritja dhe vendet e uljes

2 oré
2 oré
2 oré
2 oré
4 oré
4 oré
4 oré

4 oré
minimumi 10 fluturime
minimumi 20 fluturime

2 oré
2 oré
2 oré
2 oré
2 oré



Pjesa praktike
a) Pregatitje né toké i 2 oré
b) Fluturime né té paktén 3 fusha t€ ndryshme 10 fluturime
¢) Organizimi i fluturimeve né aeroport 10 fluturime

7. Trajnimi pér rritjen e privilegjeve pér ngritje me térhegje (vinc¢ stacionar ose me
njé mjet lévizés me ving ose me varké ose me mjet lévizés/varké duke pérdorur njé
kavo statike.

Pjesa teorike
a) Pajisjet (vingat, litarét térheqés, elementét e dobét, lidhja me radio, pajisja e shképutjes,

karroca e ngritjes) 2 oré
b) Teori fluturimi (parimet fizike gjaté térhegjes) 2 oré
c) Teknikat e fluturimit gjaté térhegjes

(“Nisja e sigurté”, teknikat e ngritjes, shképutja) 2 oré
d) Situata t& rrezikshme 2 oré
e) Ligje dhe megullore 2 oré
f) Aerodromet 2 oré

Pjesa praktike

a) Pregatitje né toké 2 oré
b) Fluturime deri né 300 metra i shképutur 10 fluturime
¢) Organizimi i fluturimit me térhegje 10 fluturime

8. Trajnime pér rritjen e aftésive pér ngritjen me pérdorimin e motoréve

Pjesa teorike (12 oré)

a) Teoria e fluturimit (parimet fizike gjaté uljes dhe fluturimit me p&rdorimin e motoréve)
2 oré

b) Projektimi dhe konstruksioni i parashutave me motoré ndihmés 2 oré

c) Teknikat e fluturimit me pérdorimin e motoréve , 2 oré

d) Situata té rrezikshme P ' 2 oré

e) Ligje dhe rregullore ' 2 oré

f) Aerodromet 2 oré

Pjesa praktike
a) Pregatitje né toké (prova dhe ngrohja e motorit) 1 oré



5 fluturime
5 fluturime
10 fluturime

b) Fluturime deri né lartési 30 metra
¢) Fluturime deri né lartési 300 metra
d) Organizimi i fluturimit me pérdorimin e motoréve né ngritje

9, Seminare pér rifreskimin e njohurive me géllim rritjen e autorizimeve

Rritja e autorizimeve, midis t€ tjerash (ngritje t& vazhdueshme, dhe gjendja e miré shéndetésore)
nén kété rregullore, do t& thoté rifreskimi i njohurive. Ky bghet népérmjet seminareve
profesionale t& organizuara nga organizata trajnimi t& aprovuara. Seminarét pérfshijné njé pjesé
' teorike, ndérsa pjesa praktike &shté fakultative, por ¢ mundshme.
Pérmbaijtja e kursit pércaktohet né pérputhje me problematikat dhe nevojat.
Pas seminarit, organizata e aprovuar per trajnimin jep certifikata pér pjesémarrjen né
seminar, e cila shérben si njé prové per kursin e rifreskimit t& dijeve me géllim rritjen e

autorizimeve.



Shtojea 2
PROGRAME PER ZHVILLIMIN E TESTIMEVE PER MARRJEN E LICENSAVE

TE PILOTIMIT DHE AUTORIZIMEVE PER DELTAPLANET DHE
PARASHUTAT.

A. TESTIMET PER PILOTET E DELTAPLANEVE ME VARJE
1. Testime pér marrjen e licencave té pilotimit pér deltaplanet me varje

Pjesa teorike

a) Teori fluturimi (acrodinamika dhe mekanika e fluturimit) 5 pyetje
b) Konstruksioni dhe materialet 5 pyetje
c¢) Meteorologji 10 pyetje
d) Radiokominikim 5 pyetje
e) Ligjedhe rregullore 5 pyetje
f) Teknikat e fluturimit 10 pyetje
g) Procedurat e situatave té rrezikshme dhe t& emergjencave 10 pyetje
h) Dhépia e ndihmés sé shpejté 5 pyetje
Pjesa praktike

Seksioni 1: Pregatitja dhe ngritja
a) Kontrolli para fluturimit i deltaplaneve me varje, dokumentacioni dhe pregatitja
b) Njohuri mbi metodat e pérdorimit t& deltaplanit me varje

¢) Kontrollet para ngritjes
Seksioni 2: Metoda e ngritjes (performohet njé nga 4 ményrat e mundshme pér ngritje)
Seksioni 2A: Ngritja nga kodra

a) Sinjalet para dhe gjaté ngritjes

b) Profili i duhur i fluturimit
¢) Simuliminjé ngritjeje t& pasuksesshme /

Seksioni 2B: Ngritja me térhegje nga njé ving stacionar ose me pérdorimin e vingit né njé
mjet lévizés apo varké, ose me njé kavo statike nga njé mjet/varke.



a) Procedurat pér afrimin, rrethi pér ulje (drejtimi per futjen né rreth uljeje mund t& jeté i

paracaktuar)
b) Procedurat € monitorimit dhe shmangia e pérplasjeve
c¢) Kontrollet para uljes
d) Fluturimi n€ rreth pér ulje, afrim dhe ulja
e) Precizioni i uljes (ulje né zonén € pércaktuar 100x50 m).
Kur ngrihet nga njé kodér, ekzaminuesi kontrollon kandidatin né vendin e ngritjes dhe njé

tjetér ekzaminues ndodhet né vendin e uljes.

2. Testime pér marrjen e autorizimit si instruktor fluturimi
. Pjesa teorike
a) Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 15 pyetje
b) Konstruksioni dhe materialet 5 pyetje
¢) Meteorologji 10 pyetje
d) Ligje dhe rregullore 5 pyetje
e) Teknikate fluturimit 10 pyetje
f) Dhénia e ndihmés sé shpejté 5 pyetje
g) Metodate mésimdhénies 10 pyetje
Pjesa praktike

a) Demostrimi i ushtrimeve né toké dhe i fazés s€ ngrities dhe drejtimit (fluturimit,
komandimit) i deltaplanit me varje. Drejtimi i rrethit t& kthimit pér ulje mund t&

pércaktohet mé paré.
. b) Fluturim ekzaminimi me precizion dhe saktési pér ulje né zonén e pércaktuar; 100 x 50

pér rreth né ulje.

3. Ekzaminimet pér té maré autorizim pér fluturim né cift

Pjesa teorike

a) Teori fluturimi (acrodinamika dhe mekanika e fluturimit) 10 probleme
b) Meteorologji / 10 pyetje
¢) Ligje dhe rregullore 10 pyetje
d) Procedurat né situata t& trezikshme dhe té jashtézakonshme 10 pyetje

¢) Dhénia e ndihmés s& shpejté 5 pyetje

Pjesa praktike



a) Demostrimi i ushtrimeve né toké dhe i fazés sé ngritjes dhe drejtimit (fluturimit,
komandimit) i deltaplanit me var_,e Drejtimi i rrethit t& kthimit pér ulje mund &

pércaktohet mé paré.
b) Fluturim ekzaminimi me precizion dhe saktési pér ulje né zonén e pércaktuar; 100 x 50

pér rreth né ulje.

4. Ekzaminime pér té marré autorizimin pér pilot kontrolli

a) Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 10 probleme
b) Struktura dhe materiale 10 pyetje
. c) Kriteret e metodés sé kontrollit 10 pyetje
d) Procedurat né situata t& rrezikshme dhe t¢ jashtézakonshme 10 pyetje
Pjesa praktike

Njé fluturim né dy modele t& ndryshme deltaplanésh me varje (t& fillohet mbi sipérfage ujore)

5. Ekzaminime pér té maré autorizim pér fluturime akrobatike

Pjesa teorike
a) Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 10 probleme
. b) Struktura dhe materiale 5 pyetje
¢) Ligje dhe rregullore 5 pyetje
d) Teknika e fluturimit 10 pyetje
e) Procedurat né situata té rrezikshme dhe té jashtézakonshme 10 pyetje
f) Dhénia e ndihmés sé shpejté 5 pyetje
. Pjesa praktike

Performimi i fluturimeve té& kérkuara pér té treguar manovrat akrobatike.

B. TESTIME PER PILOT PARASHUTASH

1. Testime pér té maré njé licensé pér pilotim parashute

a) Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e ﬂuturlmlt) 20 pyetje
b) Konstruksioni dhe materialet P 5 pyetje
c) Meteorologji 10 pyetje
d) Radiokomunikim 5 pyetje
e) Ligje dhe rregullore : 5 pyetje
f) Teknikat e fluturimit 10 pyetje

g) Procedurat e situatave t€ rrezikshme dhe t€ emergjencave 10 pyetje



h) Dhénia e ndihmés s& shpejté | 5 pyetje
Pjesa praktike

Seksioni 1: Pregatitja dhe ngritja
a) Kontrolli para fluturimit i parashutés, dokumentacioni dhe pregatitja
b) Njohuri mbi metodat e pérdorimit té parashutés
c) Kontrollet para ngritjes

Seksioni 2: Metoda e ngritjes (performohet njé nga 3 ményrat e mundshme pér ngritje)
Seksioni 2A: Ngritja nga kodra

a) Sinjalet para dhe gjaté ngritjes
b) Profili i duhur i fluturimit
¢) Simulim i njé ngritjeje t& pasuksesshme

Seksioni 2B: Ngritja me térheqgje nga njé ving stacionar ose me pérdorimin e vingit né njé
mjet l§vizés apo varké, ose me njé kavo statike nga njé mjet/varke.

a) Sinjalet para dhe gjaté ngritjes, pérfshiré sinjalet pér pérdoruesin e makinés apo varkés
b) Profili i duhur i fluturimit

¢) Simulim i shk&putjes s& kavos térheqése

d) Dijeni e pozicionit

e) Shképutja

a

Seksioni 2C: Ngritja me pérdorimin e motorit ndihmés

a) Procedurat pér ngritje n€ aeroport
b) Rulimi, ngritja dhe marrja e lartésis¢
¢) Monitorimi i fluturimit dhe aftésité e fluturimit gjaté fazés sé ngritjes
d) Simulimi i fikjes s&€ motorit gjaté ngritjes
e) Fikja e motorit

Seksioni 3: Veprime té pérgjithshme

a) Ruajtja e pozicionit dhe shpejtésisé né fluturim horizontal



b) Marja e drejtimit pas kthesave drejt pikés sé referimit
¢) Manovré pér humbje t& menjéhershme lartésie (nése aplikohet)

Seksioni 4: Rrethi pér ulje, afrimi dhe ulja (ndalohet t’i jepen kandidatit instruksione me

radio, ve¢ né rast emergjence)

2. Testime pér marrjen e autorizimit si instruktor fluturimi

Pjesa teorike

Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit)
Konstruksioni dhe materialet

Meteorologji

Ligje dhe rregullore

Teknikat e fluturimit

Procedurat né situata té rrezikshme dhe té jashtézakonshme
Dhénia e ndihmés s€ shpejté

Metodat ¢ mésimdhénies

PR Mo Ao o

Pjesa praktike
a) Demostrimi i ushtrimeve né to

a) Procedurat pér afrimin, rrethi pér ulje (drejtimi pér futjen né rreth uljeje mund t& jeté i
paracaktuar)

b) Procedurat e monitorimit dhe shmangia e pérplasjeve

c¢) Kontrollet para uljes

d) Fluturimi né rreth pér ulje, afrimi dhe ulja

e) Precizioni i uljes (ulje n€ zonén e pércaktuar 100x50 m).

15 pyetje
5 pyetje
10 pyetje
S pyetje
10 pyetje
10 pyetje
5 pyetje
10 pyetje

ké dhe i fazés sé ngritjes dhe drejtimit (fluturimit,

komandimit) i parashut€s, kontrolli i ngritjes s& pasuksesshme, pérdorimi né toké.

3. Ekzaminimet pér té maré autorizim pér fluturim né ¢ift

Pjesa teorike :
a. Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit)

b. Meteorologji

b) Fluturim ekzaminues né performimin e manovrave pér humbje t& menjéhershme té
lartésisé té paktén 10 metra, precizion dhe saktési né ulje né zonén e pércaktuar 50x50

metra pér rreth uljeje.
c¢) Procedurat e emergjencave (t€ pérformuara si pjesé e detyruar gjaté trajnimit, késhtu qé

kjo pjesé mund t& anashkalohet).

10 pyetje
10 pyetje



c. Ligje dhe rregullore 10 pyetje
d. Procedurat né situata té rrezikshme dhe t& jashtézakonshme 10 pyetje
e. Dhénia e ndihmés sé shpejté " 5 pyetje

Pjesa praktike
a) Fluturim testimi né kontrollin e ngritjes sé pasuksesshme t& parashutés né ¢ift né fazén e

kupolave t€ ngritura.

b) Ngritje e sakté e parashutés né gift, me njé pasagjer € t€ paktén ka njé licensé pilotimi
parashute.

¢) Ulje me precizion dhe saktési né zonén e pércaktuar 50x50 metra pér rreth uljeje

4. Ekzaminime pér té marré autorizimin pér pilot kontrolli

a. Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 10 pyetje

b. Struktura dhe materiale 10 pyetje

c. Kriteret e metodés sé kontrollit 10 pyetje

d. Procedurat né& situata té rrezikshme dhe té jashtézakonshme 10 pyetje
Pjesa praktike

Njé fliturim né dy modele t&¢ ndryshme parashutash ku té performohen procedurat e
emergjencave, si njé palosje e pavullnetshme mbi 50%, kthesé negative, humbje lartésie né spiral
mbi 15 m/sek. (& performohen mbi sipérfaqe ujore)

5. Ekzaminime pér té maré autorizim pér fluturime akrobatike

Pjesa teorike

a. Teori fluturimi (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) 10 pyetje

b. Struktura dhe materiale - 5 pyetje

c. Ligje dhe rregullore 5 pyetje

d. Teknika e fluturimit 10 pyetje

e. Procedurat né situata t& rrezikshme dhe t€ jasht€zakonshme 10 pyetje

f. Dhénia e ndihmés s& shpejté 5 pyetje
Pjesa praktike

Manovra akrobatik, spirale asimetrike, palosje e krahut, satelit, kthesa negative, “shtoper i
plotg”, Laku. Performimi i numrit t& kérkuar t€ fluturimeve pér t€ treguar manovrat

akrobatike (mbi sipérfage ujore).



Shtojca 3

LIBRI I FLUTURIMIT TE PILOTIT E DELTAPLANEVE ME VARJE DHE
PARASHUTAVE

Libri i fluturimit t& pilotit lejon até t& regjistrojé fluturimet e tij né njé ményré konvencionale pér
té siguruar regjistrime permanente. Njé pilot & fluturon me kategori t€ ndryshme mjetesh ajrore,
pér ¢do kategori duhet té keté njé libér fluturimesh t€ veganté.

1. Té dhénat né librin e fluturimeve duhet té hidhen me stilolaps ose laps, sa mé shpejté t&
jeté e mundur pas fluturimit, dhe t€ jené t€ qarta. -
. 2. Libri i fluturimit ku hidhen té dhénat pér deltaplanet me varje dhe parashutat duhet t&
pérmbajé té paktén kéto informacione.
' a) Informacione personale; Emri dhe mbiemri, adresa e pilotit g& ka librin e fluturimit
b) Pér ¢do fluturim.
- Datén e fluturimit
- Vendin dhe kohén e ngritjes dhe t€ uljes
- Tipin (modelin, tipin e variacionit) t€ deltaplanit me varje apo parashutés
- Ményrén e nisjes
- .Orét totale t& fluturimit
- Detyra gjaté fluturimit (piloti, student, instruktor, ckzammues)
- Qéllimi dhe misioni i fluturimit
- Distanca e fluturimit
- Shénime dhe verifikime

3. Libri i pranueshém ka dimensione standarde me minimum A6 deri n€ A4 me mbulesé t&
. forté dhe me numra fagesh.



Shtojca 4

LICENSA E PILOTIMIT

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria e Puneve Publike dhe Transportit

Autoriteti i Aviacionit Civil

TITULLI I LICENSES

(LICENSE PILOTIMI PER DELTAPLANET ME VARJE/ PARASHUTE)

Nr. , Date

E VLEFSHME NGA DERI NE

Mbéshtetur né Urdhrin e Ministrit nr. , Daté Pér miratimin e rregullores “Mbi
kushtet dhe metoda e pérdorimit té deltaplaneve me varje dhe parashutave”.

EMRI

. MBIEMRI

KOMBESIA

NR. I PASAPORTES/ KARTES SE IDENTITETIT

I JEPET LICENCA PER

KLASIFIKIMI:

ORGANI LESHUES

EMRI MBIEMRI Firma/ vula




